
D.D.G. N.

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE

INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

VIA MUNTER, 21-90145-PALERMO
Aree e Servizi  Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali Committenza

Organismo di Ispezione
Osservatorio Lavori Pubblici

Nomina Struttura di supporto al Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per
affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza degli eventi di dissesto verificatisi in diversi

edifici della città di Caltanissetta a partire dal 10 dicembre 2024

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9,  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante il 'Codice della protezione civile', come
modificato dal  decreto  legislativo 6  febbraio  2020,  n.  4,  e,  in  particolare,  l'articolo  7,
comma 1, lettera b);

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 e, in particolare, l'articolo 3 'Dichiarazione dello
stato di crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana';

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025/2027;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione
della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito
all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico; 

VISTO il  decreto del Presidente della Regione 7 marzo 2024, n. 667/FP/Serv.1 con il  quale, in
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 69 dell’1 marzo 2024, l’ing. Duilio
Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso
l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico; 

CONSIDERATO che il Comune di Caltanissetta, con la deliberazione della Giunta comunale 5 marzo 2025,
n. 23, ha chiesto formalmente alla Regione Siciliana la dichiarazione delle Stato di calamità
naturale,  al  fine di  ottenere il  sostegno regionale  per  affrontare  le  conseguenze degli
eventi di dissesto verificatisi in diversi edifici della stessa città a partire dal 10 dicembre
2024;

lidia.sperandeo
Font monospazio
1196/2025



VISTA la relazione propositiva del Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione 
civile (DRPC) 25 giugno 2025, n. 29021 e relativi allegati, nella quale

• viene  fatto  presente  che  la  suddetta  emergenza  rientra  nell'ambito  della  lettera  b)
dell'articolo 7 del citato decreto legislativo n. 1/2018

• la stessa non è fronteggiabile con i mezzi economici del Comune di Caltanissetta, il quale
chiede l'avvio delle procedure per il “Contributo di autonoma sistemazione”, oltre che il
ristoro delle  spese già  anticipate,  al  fine  di  agevolare  l'intervento  per  la  sistemazione
abitativa  temporanea  dei  nuclei  familiari  la  cui  abitazione  principale,  abituale  e
continuativa,  sia  stata  sgomberata  in  esecuzione  di  provvedimenti  delle  competenti
autorità a seguito dell'evento in parola;

• al riguardo la stessa relazione del Dipartimento regionale della protezione civile precisa
che il  Comune di Caltanissetta deve restare comunque onerato di sollecitare i  cittadini
interessati  dall'evacuazione  alla  ricerca  di  autonoma  sistemazione  e  all'abbandono,
quanto prima possibile, dell'alloggio in strutture alberghiere o similari, in quanto i costi
risulterebbero eccessivi;

• si rimette, all'esame della Giunta regionale, la proposta di dichiarazione dello stato di crisi
e di emergenza regionale ai sensi del citato articolo 3 della legge regionale n. 13/2020, nel
Comune  di  Caltanissetta,  per  la  durata  di  mesi  sei,  al  fine  di  garantire  gli  interventi
necessari ed una maggiore capacità di risposta operativa sul territorio;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  203  del  1°  luglio  2025,  con  la  quale,  ai  sensi
dell'articolo 3, comma 1, della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, è stato dichiarato lo
stato di crisi e di emergenza regionale, per la durata di mesi sei, per gli eventi di dissesto in
premessa  specificati,  verificatisi  a  partire  dal  10  dicembre  2024  in  Caltanissetta,  e  di
nominare, ai sensi  dell'articolo 3, comma 4, lett.b) della legge regionale n. 13/2020, il
Dirigente  Generale  del  Dipartimento regionale  tecnico  dell'Assessorato  regionale  delle
Infrastrutture e  della  Mobilità,  quale  Commissario  delegato  alla  realizzazione  degli
interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza sopra
descritto;

CONSIDERATO che  con  nota  n.  1583  del  2  luglio  2025,  si  è  provveduto  a  dare  informazione  della  
dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale all'Assemblea regionale siciliana,
ai sensi del citato articolo 3, comma 1, della legge regionale n. 13/2020;

VISTO il  D.P. n. 553/GAB del  09/07/2025  con il  quale il  Presidente della Regione Siciliana, in
attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 203 del 1° luglio 2025 ha dichiarato, ai
sensi dell'articolo 3, comma 1, della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, lo stato di crisi e di
emergenza regionale, per la durata di mesi sei, per gli eventi di dissesto verificatisi a partire
dal 10 dicembre 2024 in Caltanissetta, e nominato contestualmente il Dirigente generale
del Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della
mobilità, quale Commissario delegato ai sensi del predetto articolo 3, comma 4, lett. b)
della legge regionale n. 13/2020, per la realizzazione degli interventi all'uopo necessari;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del D.P. n. 553/GAB del punto precedente, il Dirigente generale del
Dipartimento  regionale  tecnico  dell'Assessorato  regionale  delle  infrastrutture  e  della
mobilità,  per  il  coordinamento delle  attività  finalizzate a superare  tale stato di  crisi,  si
avvarrà  delle  strutture  del  proprio  Dipartimento  e  potrà,  altresì,  avvalersi  della
collaborazione delle strutture regionali e locali interessate;

RITENUTO necessario  istituire  una  struttura  di  supporto  al  Commissario  delegato  per  il
coordinamento  delle attività finalizzate a superare lo stato di crisi costituito dal personale



incardinato alle strutture regionali e locali, così come dettato dall’art. 2 del sopracitato D.P.
n. 553/GAB del 09/07/2025

D E C R E T A

Art. 1) Che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale.

Art. 2) Si costituisce l’elenco dei componenti per le attività di supporto al Commissario Delegato per
lo stato di crisi  e di emergenza regionale dichiarata con D.P. n. 553/GAB del  09/07/2025,
composto dal personale incardinato presso il Dipartimento Regionale Tecnico e dal personale
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Caltanissetta come di seguito riportato:

• Ing. Giuseppe Tomasella Dirigente  LL.PP.  Manutenzione  Sicurezza  luoghi  di  lavoro  del
Comune di Caltanissetta

• Ing. Roberta Mangione Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Caltanissetta
• Ing. Nicola Alleruzzo Collaboratore  del  Dirigente  Generale  del  DRT  nominato  con

D.D.G. n. 1624 del 11/10/2023
• Ing. Francesca Calì Funzionario Direttivo Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di

Caltanissetta
• Dott. Luigi Di Natali Funzionario Direttivo Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di

Caltanissetta
• Arch. Vincenzo Salvaggio Funzionario Direttivo Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di

Caltanissetta
• Dott. Aurelio Sberna Funzionario Direttivo Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di

Caltanissetta
• Dott.ssa M. Tiziana Ragusa Funzionario Direttivo del Dipartimento Regionale Tecnico
• Dott. Geol. Biagio Spalma Dirigente Servizio 9 – Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio

Geologico  (Sicilia  Occidentale  –  Prov.  :  Palermo,  Caltanissetta,
Agrigento, Trapani)

• Ing. Valerio Zambito Dirigente del Servizio 2 e ad interim del Servizio 5 - Espletamento
di servizi di ingegneria di competenza regionale e/o per conto di
enti  locali  (Sicilia  Occidentale  -  Prov.:  Palermo,  Caltanissetta,
Agrigento, Trapani)

Art. 3) Per le attività specialistiche di supporto ai funzionari dell’Ufficio regionale del Genio Civile
Servizio di Caltanissetta, inerenti all’attività di progettazione, con particolare riguardo alla
consulenza  geologica  e  strutturale,  ci  si  avvarrà  degli  esperti  PNRR  incardinati  al
Dipartimento Regionale Tecnico di seguito elencati:

• Dott. Geol. Giuseppe Di Gangi  
• Dott. Geol.   Caterina Caradonna
• Dott. Geol. Santina Sambataro
• Ing. Santa Rita Tomarchio

Art. 4) il  personale  di  cui  all’art.  2,  è  autorizzato  a  recarsi  nei  siti  interessati per  supportare  e
uniformare  le  procedure  propedeutiche  ed  esecutive  necessarie  allo  svolgimento  delle
attività emergenziali.



Art. 5) il  rimborso spese per le visite di servizio e le spettanze per le attività extra curriculari al
personale di cui all’art. 2, incardinato nei servizi del DRT, qualora spettanti, per il periodo di
vigenza  della  Deliberazione  n.  203  del  1°  luglio  2025 ed  eventuali  successive  proroghe,
graveranno rispettivamente sul Capitolo 280503 dell’Area 4 del DRT (missioni) e sulle somme
assegnate al DRT dalla Funzione Pubblica per l’anno 2025 e seguenti (straordinario).

Art. 6) Il Dirigente del Area 4 del DRT provvederà eventualmente, ove necessario, ad integrare ai
Servizi di appartenenza del personale di cui all’art. 2 le assegnazioni delle somme occorrenti
per le attività di cui all’art. 4.

Art. 7) Per  il  Dirigente  e  per  il  Funzionario  del  Comune  di  Caltanissetta,  eventuali
rimborsi/straordinari,  se  spettanti,  saranno  a  carico  dell’Amministrazione  comunale  di
appartenenza. 

Art. 8) Eventuali rimborsi/straordinari per gli esperti PNRR, saranno a proprio carico.

Art. 9) Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai
sensi dell’art.  68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 come modificato
dall’art.98,  comma  6  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  e  trasmesso  per  la
registrazione alla ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ai
sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 così come modificato dall’art. 98
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9

Palermo, lì_________________

             Il Dirigente Generale
                     duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
10.07.2025


		2025-07-10T11:50:16+0200




